
PORTARIA Nº 12 DE 01 OUTUBRO DE 2014 

Dispõe sobre a criação da Comissão Eleitoral para eleição da Comissão de Ética Médica da 

Secretaria Municipal de Saúde de Campinas. 

 

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e, 

CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de Ética Médica da Secretaria 

Municipal de Saúde de Campinas; 

CONSIDERANDO que no dia 13/08/2014 ocorreu no Salão Vermelho da Prefeitura Municipal de 

Campinas, evento sobre “Ética Médica” com a participação do Presidente da Comissão de 

Bioética do CREMESP e da Conselheira Responsável pela Delegacia Regional de Campinas - 

CREMESP, onde os interessados indicaram os nomes para constituição da Comissão Eleitoral 

para eleição da Comissão de Ética Médica da Secretaria Municipal de Saúde. 

RESOLVE: 

Artigo 1° - Criar a Comissão Eleitoral para organizar, dirigir e supervisionar todo o processo 

eleitoral para eleição dos membros da Comissão de Ética Médica da Secretaria Municipal de 

Saúde de Campinas, observadas as normas emanadas da Resolução CFM nº 1.657/2002. 

Artigo 2° - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral: 

Presidente: Dra. Marta A. Soares Rossini - CRM 51.528 

Secretário: Dr. José Benedito Bortoto - CRM 49.444 

Dra. Celina de Paula Azevedo Sollero - CRM 20.841 

Dr. José Roberto S. Hansen - CRM 74.065 

Dra. Deborah Masetto Gião - CRM 87.914 

Dra. Alena Costa Marruaz - CRM 119.116 

 

Artigo 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campinas, 01 de outubro de 2014. 

DR. CARMINO ANTONIO DE SOUZA 

Secretario Municipal de Saúde 


